МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ
27 сентября 2023 г. № 62

г. Грозный

заседания Объединенного диссертационного совета 99.2.069.02 по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук на базе ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный педагогический университет», ФГАОУ ВО «Крымский
федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Председательствующий - Мусханова И.В.
Ученый секретарь - Базаева Ф.У.
Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Мусханова Исита Вахидовна, доктор педагогических наук, профессор,
председатель совета.

2. Глузман Александр Владимирович, доктор педагогических наук,
профессор, заместитель председателя.

3. Базаева Фатима Умаровна, доктор педагогических наук, профессор,
ученый секретарь.

4. Алисултанова Эсмира Докуевна, доктор педагогических наук,
профессор, член совета.

5. Аслаханов Саид-Али Махмудович, доктор педагогических наук,
доцент, член совета.

6. Глузман Неля Анатольевна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

7. Богинская Юлия Валериевна, доктор педагогических наук, доцент,
член совета.

8. Горбунова Наталья Владимировна, доктор педагогических наук,
профессор, член совета.

9. Магомеддибирова Зульпат Абдулгалимовна, доктор педагогических
наук, профессор, член совета.

10. Редькина Людмила Ивановна, доктор педагогических наук,
профессор, член совета.

11. Ромаева Наталья Борисовна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

12. Шендрикова Снежана Павловна, доктор исторических наук,
профессор, член совета.

13. Шушара Татьяна Викторовна, доктор педагогических наук, доцент,
член совета.

14. Якса Наталья Владимировна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

15. Ефимова Валентина Михайловна, доктор педагогических наук,
доцент, член совета.

ОТСУТСТВОВАЛИ:

1. Алиханова Ровзат Арбиевна, кандидат педагогических наук, доцент,
ученый секретарь.

2. Писаренко Вероника Игоревна, доктор педагогических наук,
профессор, заместитель председателя.

3. Говердовская Елена Валентиновна, доктор педагогических наук,
профессор, член совета.

4. Панькин Аркадий Борисович, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

5. Сорокопуд Юнна Валерьевна, доктор педагогических наук, доцент,
член совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита кандидатской диссертации Пешковой Ирины Александровны на
тему: «Формирование здоровьесберегающей компетенции старшеклассников в
процессе проектно-исследовательской деятельности» по специальности 5.8.1.
Общая педагогика, история педагогики и образования.

СЛУШАЛИ: защиту диссертации Пешковой Ирины Александровны на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук.

Научный руководитель - Фетисов Александр Сергеевич, доктор
педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой социальной педагогики
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный педагогический университет».

Официальные оппоненты:
1. Гребенникова Вероника Михайловна, доктор педагогических наук,

профессор, ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет», декан
факультета педагогики, психологии и коммуникативистики, заведующий кафедрой
педагогики и психологии (г. Краснодар).

2. Магомедов Руслан Расулович, доктор педагогических наук, профессор,
ГБОУ ВО «Ставропольский государственный педагогический институт»,
заведующий кафедрой физического воспитания и адаптивной физической
культуры дали положительные отзывы на диссертацию (г. Ставрополь).

Ведущая организация - ФГБОУ ВО «Орловский государственный
университет имени И. С. Тургенева» (г. Орел).

ВЫСТУПИЛИ:

Горбунова Наталья Владимировна, доктор педагогических наук, профессор;
Глузман Неля Анатольевна, доктор педагогических наук, профессор,
Ромаева Наталья Борисовна, доктор педагогических наук, профессор;
Шушара Татьяна Викторовна, доктор педагогических наук, доцент;
Глузман Александр Владимирович, доктор педагогических наук,

профессор.

РЕШИЛИ:

1.1 Принять заключение совета в соответствии с п. 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке
присуждения ученых степеней» с последующими изменениями, внесенными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2021 года.

1.2 Принять решение совета: на основании публичной защиты
диссертации Пешковой Ирины Александровны на тему: «Формирование
здоровьесберегающей компетенции старшеклассников в процессе проектно
исследовательской деятельности» по специальности 5.8.1. Общая педагогика,
история педагогики и образования и результатов тайного голосования членов
диссертационного совета (за - 15 голосов, против - «нет» голосов,
недействительных - «нет» голосов), считать, что диссертационная работа
Пешковой Ирины Александровны соответствует требованиям, предъявленным к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования, и п. 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» и присудить Пешковой
Ирине Александровне ученую степень кандидата педагогических наук.

1.3 Материалы по защите диссертации направить в Высшую
аттестационную комиссию (ВАК) при Министерстве образования и науки
Российской Федерации.

Председатель
диссертационного совета,
доктор педагогических наук, пр

Базаева Фатима Умаровна

Мусханова Исита Вахидовна

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор педагогических наук, профес